
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 103 del 29/06/2022

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI SPORTIVE 2022. “II EDIZIONE EMPOLI SUMMER CAMP 
SANTA TERESA GALLURA 2022” E “I SEGRETI DEL CALCIO ACADEMY 
SUMMER SANTA TERESA GALLURA 2022”, ORGANIZZATE 
DALL’ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA “POLISPORTIVA SANTA TERESA 
GALLURA” DI SANTA TERESA GALLURA. ADESIONE E CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE E PATROCINIO. 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X
6 Assessore AZARA DOMENICO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:

- gli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. stabiliscono che il Comune è l’ente a finalità 

generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le 

funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;

- ai sensi dell’art. 2, comma 6 dello Statuto Comunale, il Comune sostiene le iniziative tese a 

sviluppare e consolidare le attività e i servizi sportivi e ricreativi, promuovendo le più ampie 

collaborazioni con gli enti pubblici, i privati, le associazioni, il volontariato e le fondazioni;

- l’Amministrazione Comunale supporta ogni iniziativa di carattere culturale, sociale, turistico e 

sportivo che possa promuovere lo sviluppo economico del territorio e l’interesse della collettività;

- tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale vi è quello di investire sullo sport affinché 

rappresenti un’opportunità di sviluppo sociale per l’intera comunità e uno strumento di educazione, 

inclusione sociale, aggregazione e benessere psico-fisico, nonché di prevenzione del disagio 

sociale incentivando in tal modo ogni forma di attività sportiva;

Vista la nota trasmessa in data 22.03.2022 prot. n. 0004161 dall’Associazione Dilettantistica 

“Polisportiva Santa Teresa Gallura” - C.F. 91038070909, con sede in Santa Teresa Gallura, Via 

Campo Sportivo, rappresentata dal sig. Emidio Fagnano in qualità di presidente pro- tempore, con 

richiesta di un contributo economico pari a €. 20.000,00 a sostegno delle spese per 

l’organizzazione delle seguenti manifestazioni sportive: 

• “II Edizione Empoli Summer Camp Santa Teresa Gallura 2022, dal 27 giugno 2022 al 2 luglio 

2022 presso l’impianto sportivo comunale “Tomaso Mariotti”, avente ad oggetto la promozione del 

turismo sportivo attraverso lo svolgimento di servizi calcistici/formativi, durante i quali gli atleti 

saranno coinvolti in innovative pratiche di allenamento;

• “I segreti del calcio Academy Summer Santa Teresa Gallura 2021”, dal 19 luglio al 31 luglio 

2022 presso l’impianto sportivo comunale “Tomaso Mariotti”, avente ad oggetto la c.d. “Academy”, 

ossia una scuola di calcio che si prefigge l’obiettivo del perfezionamento tecnico, tattico e 

coordinativo del giovane atleta;

Dato atto che, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 0009042 del 17.06.2022, ad 

integrazione della precedente istanza summenzionata, l’Associazione Dilettantistica Polisportiva 

Santa Teresa Gallura ha inviato uno specifico piano economico a fronte delle spese organizzative 

e generali da sostenere pari ad €   36.900,00, per la fattiva e concreta realizzazione delle iniziative 

in oggetto;

Considerato che le manifestazioni suddette hanno lo scopo di favorire lo sport del calcio tra i 

giovani, con il coinvolgimento di atleti dai 5 ai 17 anni e, in particolare, di sostenere il turismo 



3

sportivo, essendo tali iniziative promosse nell’intero territorio nazionale attraverso i numerosi canali 

pubblicitari (social – carta stampata, etc.), accrescendo, altresì, il prestigio della comunità teresina;

Preso atto che, coerentemente con quanto previsto nella programmazione di codesto Ente e nello 

Statuto comunale, è intendimento di questa Amministrazione favorire lo svolgimento di attività 

sportive, sociali e ricreative e sostenere le stesse concretamente, in ragione delle loro ricadute 

positive per la comunità; 

Ritenuto opportuno, in ragione dell’attività di pubblico interesse svolta per la collettività, 

sostenere e incentivare le Associazioni del territorio operanti in ambito sportivo, che hanno visto 

sospesa o fortemente ridotta la loro attività o dovuto fronteggiare maggiori spese a causa 

dell’emergenza da COVID-19;

Richiamati:

- il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dall’art. 118 ultimo comma della Costituzione, così 

come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che recita “…Stato, Regioni, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale;

- gli artt. 55 e 56 del D.L.117/2017 “Codice del terzo settore” che prevedono il coinvolgimento degli 

enti del terzo settore nella co-programmazione e co-progettazione delle amministrazioni pubbliche;

- il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

Pubblici e Soggetti Privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 

23.03.1992 e successivamente modificato con atto consiliare n. 86 del 22.07.1992;

Evidenziato che il suddetto Regolamento Comunale, all’art. 19 comma 6, prevede che il Comune 

possa concedere contributi una tantum alle società ed associazioni sportive per l’organizzazione di 

manifestazioni di particolare rilevanza che possono concorrere alla promozione della pratica 

sportiva e al prestigio della comunità;

Visto, inoltre, il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 19/03/2002;

Atteso che: 

- trattandosi di contributi a sostegno dell’attività istituzionale per la promozione dello sport e del 

turismo, essi rappresentano per l’Ente un intervento di interesse generale meritevole di supporto in 

quanto favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, sostenuta e tutelata dallo 

Statuto Comunale all’art. 2; 

• i contributi di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientrano tra le spese di 

sponsorizzazione in quanto interventi non finalizzati alla mera promozione dell’immagine 

dell’Amministrazione; 



4

• per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi 

istituzionali risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 

78/2010, convertito nella L. 122/2010; 

Ritenuto, pertanto, di demandare alla Responsabile del Settore Cultura Istruzione Sport Turismo e 

Spettacolo l’adozione dei provvedimenti necessari per la pratica realizzazione delle iniziative in 

parola;

Acquisiti sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL;

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.  34 del 30.07.2021;

- la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2024, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 6 del 21.02.2022;

- il Bilancio di previsione finanziario 2022-2023-2024, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2022;

- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il periodo 2022-2023-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 16.03.2022;

- l’art. 118 Cost.;

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.L.117/2017 “Codice del terzo settore”

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

Pubblici e Soggetti Privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 

23.03.1992 e successivamente modificato con atto consiliare n. 86 del 22.07.1992;

- il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 19/03/2002;

Viste le vigenti disposizioni di legge;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che ivi si richiamano integralmente,

1. di approvare lo svolgimento delle seguenti manifestazioni sportive, organizzate 

dall’Associazione Dilettantistica “Polisportiva Santa Teresa Gallura”, C.F. 91038070909, 

rappresentata dal sig. Emidio Fagnano, in qualità di presidente pro-tempore, con sede in Santa 

Teresa Gallura Via Campo Sportivo, come da nota trasmessa il 22.03.2022 prot. n. 0004161:



5

• “II^ Edizione Empoli Summer Camp Santa Teresa Gallura 2022, dal 27 giugno 2022 al 2 

luglio 2022 presso l’impianto sportivo comunale “Tomaso Mariotti”, avente ad oggetto la 

promozione del turismo sportivo attraverso lo svolgimento di servizi calcistici/formativi, durante i 

quali gli atleti saranno coinvolti in innovative pratiche di allenamento;

• “I segreti del calcio Academy Summer Santa Teresa Gallura 2021”, dal 19 luglio al 31 luglio 

2022 presso l’impianto sportivo comunale “Tomaso Mariotti”, avente ad oggetto la c.d. “Academy”, 

ossia una scuola di calcio che si prefigge l’obiettivo del perfezionamento tecnico, tattico e 

coordinativo del giovane atleta;

2. Di accogliere la richiesta dell’associazione predetta, presentata il 22.03.2022 prot. n. 0004161, 

così come integrata da successiva nota n. 0009042   del 17.06.2022, per la realizzazione 

dell’evento di che trattasi, con la concessione di un contributo economico pari ad €.  12.000,00 
(dodicimila /00), che troverà copertura finanziaria alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo 

libero”, Programma 1- Sport e tempo libero-Titolo 1- Macro aggregato 4- Trasferimenti correnti – 

cap. 08011 04 0182490369 “Contributo a favore di associazioni sportive, (spesa una tantum)”, a 

sostegno delle spese di organizzazione delle manifestazioni sportive sopra richiamate;

3. di concedere all’ associazione in parola il patrocinio e autorizzare la stessa all’utilizzo dello 

stemma del Comune di Santa Teresa relativamente all’evento di che trattasi, col conseguente 

obbligo di apporre sul materiale pubblicizzante l’iniziativa, la dicitura “con il patrocinio del Comune 

di Santa Teresa Gallura”;

4. di precisare che, l’A.S.D. Polisportiva Santa Teresa Gallura, organizzatrice dell’evento, si 

impegnerà ad osservare e far rispettare tutte le disposizioni per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID 19, in conseguenza della cessazione dello stato 

di emergenza di cui al D.L. 24/03/2022 n. 24 e ss. mm. ii;

5. di stabilire che l’associazione Dilettantistica Polisportiva Santa Teresa Gallura assumerà, con 

riferimento alle manifestazioni di cui trattasi, ogni onere e responsabilità nei confronti di terzi, 

stipulando a tal fine apposita polizza assicurativa RC, impegnandosi all'espletamento di tutti gli 

adempimenti di carattere tecnico, amministrativo e sanitario necessari e obbligatori nel rispetto 

della normativa vigente in materia, restando comunque esclusa ogni e qualsivoglia responsabilità 

del Comune di Santa Teresa Gallura;

6. di precisare, altresì, che la suddetta associazione organizzatrice è stata autorizzata all’uso 

gratuito dell’impianto sportivo comunale “Tomaso Mariotti”, in virtù di convenzione in fase di 

stipulazione tra il Comune di Santa Teresa Gallura e l’associazione in parola; 

7. di demandare alla Responsabile del Settore Cultura Istruzione Sport Turismo e Spettacolo 

l’adozione dei provvedimenti necessari per la pratica realizzazione delle manifestazioni in parola;



6

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



7

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


